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TÜRKİYE TEKTONİĞİNE İLİŞKİN GÖRÜŞLERİN TARİHÇESİ

M SEMÎH ULAKÖĞLU î, Ü. Jeoloji Mühendisliği Bölümü, İstanbul

ÖZ: Bu yazıda; Jeolojinin uygulanmaya başladığı yıllardan bu yana, Türkiye Tektonigindeki gelişmeler aşa-
maları ile tarih sırasına göre sıralanmakta, bu konudaki araştırıcı bilim adamları görüşlerinin esasları özet-
lenmektedir.

Anadolu'nun tektoniği ve konumu eskiden beri pek
çok yerbilimciler tarafından yorumlanmaya çalışılmış
ve halen de çalışılmaktadır.

Yurdumuzun tektoniği hakkındaki yorumlamalar;
NAUMAN (1896), ARG AND (1924), STAUB ( 1924 ),
8EIDLITZ (1931) ve KOBER (1931) gibi Jeologlar ta-
rafından, Türkiyeyi uzunlamasına üç kuşak şeklinde
(Fontid, Ara masifler ve Torid), Alp stili tektoniği
içindeki görüşleriyle başlamıştır.

ilk ayrıntılı çahgmalar OHAPUT (1931, 1936, 1947)
de başlamış ve Türkiyeyi Alp kıvrımlanması içinde bu-
günkü konumunu açıklamayı amaçlamıştır, ARNÎ
(1939) da, Ülkemizi boyuna be§ ana tektonik üniteye
ayırarak ( Pontid-Anatolid-Torid-îranid ve Kenar kıv-
rımları) ilk ciddi yapısal sınıflamayı yapmıştır, Daha
sonraları da az çok bu esaslar çerçevesinde geçerlilik
ve güncelliğini korumuş olan bu ayırım, ,önemini yitir-
memigtir. SALAMON CALVÎ (1940) daha çok sıra.
dağlar ve platoların konumuna bakarak, yani morfolo-
jik özelliklere dayalı pekçok tektonik üniteler halinde
incelemeyi uygun bulmuştur, PARE JAS (1941) ise;
Türkiyenin Alp orojenezi esnasında Rusya platformu ile
Arabistan bloku arasında sıkışması ve bunun sonucu;
enine kıvrım eksenlerinin ve boyuna daf silsilelerinin
oluştuğunu ileri sürerek, Anadolunun Tektoniği konu-
munu yedi transversalle açıklamıştır, BLUMENTHAL»
(1946) da Arni'nin sınıflamasını genişleterek, Anado-
luyu yedi ana tektonik birliğe (Pontid, Anatolid, Orta
Anadolu Ara masifi, Torid» tranid, Irakid ve Suriye-
Arabistan bloku) ayırmıştır, EGERAN (1945 ve 1948)
de Arni'nin boyuna beş tektonik kuşağım, tali tekto-
nik ünitelere ayırarak (Pontid, Anatolid, Ara zon, To-
rid, Ege-îranid, Anadolu-îran, Kenar kıvrımları) yo-
rumlamıştır, PINAR ve ÎLHAN (1954) Anadolunun
Tektonik Ünitelerine daha değişik'bir açıdan bakarak,
genç orojenik ve epirojenik hareketleri dikkate alınarak
incelemeyi yeğ tutmuşlardır, TEN-DAM ve TOLUN
(1961) de Türkiyenin boyuna kuşaklarının dışında oro-
jenik üniteler, masif çekirdekler ve magntatik faali-
yetleri gözönünde tutarak birçok yönlü tektonik birlik-
ler şeklinde incelemiştir, KETİN (1950, I960, 1086 ve
1977) yine Arni'nin tektonik ünitelerini esas alarak,
bunları dört kuşak (Pontid, Anatolid, Torid ve Kenar

kıvrımları) seklinde kabul etmenin daha uygun olaca-
ğını ileri sürmektedir, BAYKAL (1974) Akdeniz Jeo-
senklinale dahil olan ülkemizin uzun eksenine paralel
beş tektonik ve stratigrafik birliklere (Pontid, Anato-
lid, Torid, îranid ve Kenar kıvrımları) ayırmanın doğru
olduğunu' belirtmiştir. BRINKMANN (1976) da, Tür»
kiyenin bu günkü tektonik konumunu (Kaledoniyen-
Hersiniyen tektojenler dışında, Yağlı Alpidik, Orta
Alpidik, Geng Alpidik ve Geç Alpidik) Alpidik Tek-
tojenlere ayırarak yorumlanmıştır, ÎLHAN (1976) ise
Yurdumuzun Alp orojenik kugağı içinde, Akdeniz bö-
lümünde yeraldığım ve tektonik çizgilerinin (Kuzey
Anadolu kıvrımları Dış bölgesi, Kuzey Anadolu kıv-
rımları iç bölgesi, Güney Anadolu kıvrımları dış böl-
gesi, Ara kıvrımları, Ara masifler ve Ön çukurluk ve
Kenar kıvrımları) yeni veriler ışığında değerlendiril-
mesi ile de; daha önceleri PİNAR ve İLHAN (1954)
teklif ettiği şekliyle az çok geçerliliğini koruduğunu
yinelemektedir.

Son yılların güncellik kazanan levha tektoniğinin,
yurdumuz yapısal konumuna; çalışmalar yeterli düzey«
de olmamakla beraber, yersel çalışmaların ileride bir-
leştirilerek yeni yorumlar getireceği hiç kuşkusuzdur.
Bununla beraber; MC KENZÏE (1072) ve D1W1Î
(1972) gibi bölgesel levha tektoniğin düşünürleri, Anada-
luyu birçok plakaeıklara ayırarak görüşlerini genel an.
lamda açıklamışlardır.. Yine; ATAMAN ve DİĞERLE-
Rî (1874, 1075), Anadolu'nun Levha Tektoniği yorum-
larım, Özellikle Kuzey Anadolu fayının üzerinde dura-
rak ortaya koymaya çalışmışlardır, Çok yeni iki Tek-
toniksel çalışmada; ŞENGÖR (1980) "Türkiye Neotek-
tonigmin Esasları" ile YILMAZ (1981) liAtlantik Tip
Kıta Kenarının Pasifik Tip Kıta Kenarına Dönüıümüne
Türkiye'den Örnek" adlarıyla gerçekleştirildi. Her iki
varsayımda; Türkiyenin bu günkü Tektonik konumu-
nun gelişimini, aşamalarım, Plate Tektonik modellerle
ortaya koyarak yeni yorumların hizmetine açmaktadır.

Bütün bu çabalar gelecek genç kuşakların Türkiye
Tektoniğine temel olacak verilerini oluşturmakta; bun-
dan sonraki pek çok modellerin tasarlanıp güncel olanı-
nın şekillenmesini sağlayacaktır.
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TÜBK1YE JEOLOJİSİNE İLİŞKİN YAWNLAE

M, SEMİH ULAKOĞLU Î4Ü, Jeoloji Mühendislif i Bölümü, İstanbul

ÖZ : Türkiye Jeolojisine ilişkin çalışmaların genel olarak sonuçlandırılmalan ile orta.ya konulan yayımlanmii
yapıtlar, tarih sırasına göre, içeriklerinin esasları özetlenerek verilmektedir.

Türkiye Jeolojisine ilişkin yurdumuzda ve yabancı
ülkelerde yayımlanmış derlemeler ve kitaplar zamanı-
mıza kadar hayli artmıştır. Bunlardan en önemlileri ya-
yım tarihlerine göre şöyle sıralanabilir;
TCHÏHATGHEFF, P, DE (1866 — 1869) - ASIE
MINEURE (Géographie Physique Comparée,, Géologie»
Paléontologie) : Araştırıcı bilim adamı tarafından Tür-
kiye'nin çeşitli yerleri gezilerek; belkide Türkiye'nin ilk
Jeolojik verileri toplanmış, bu bilgiler 5 ciltlik bir yapıt
halinde Paris'te Fransızca olarak yayımlanmıştır,
OH ABUT, E, (1936) — VÖYEGES D'ETUDES GEOLO-
GIQUES ET GEOMORPHOGENIQUES EN TURQUIE:
Araştırıcının Türkiye'de bulunduğu yıllarda Anadolu-
daki uzun seyahatleri sırasında gözlemlerini ve daha

sonraki incelemelerini kapsayan kitap, Fransızca 312
sayfa ve 28 planştan oluşmuştur. Paris'te basılan kitap
çeşitli kütüphanelerde mevcuttur,

CHAPUT, E, (1047) — TÜRKİYE'DE JEOLOJİK VE
JEOMORFOJENÎK TETKİK SEYAHATLARI : Yazarın
yukarıda belirtilen Fransızca eserinin Ali TANOĞLU
tarafından Türkçeye çevirisi» t.Ü. Coğrafya Enstitüsü
tarafından yayımlanmii yapıt, 326 sayfa ve 28 levhadan
oluşmaktadır. Bu çeviri eserin ikinci basımı yine 1976'da
Ali TANOĞLU tarafından yapılmış ve Î.Ü, Cofrafya
Enstitüsü yayınları arasında yeralmi|tır.
EGERAN» N. ve İLHAK (LAHN), E, (194S) ^ TÜR-
KİYE JEOLOJİSİ: Türkiye'nin stratigrafi ve tektonifi-
nin ana hatlarını içeren derlemede aynı zamanda kom-
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|u ülkelerinde jeolojisine kısaca def inilmi§tir, 206 say-
falık yapıt Ankara'da bakılmıştır,
BBENTÖZ, C, (1956) — TÜRKİYE JEOLOJİSİ ÜZE-
RİNE GENEL BİR BAKIŞ: Birçok çalışmalardan der-
lenen bilgiler yazarında görüşlerinin ışıfı altında, Yur-
dumuz devirlerinin özetlenmesi şeklindedir. Yapıtın so«
nuîıa genlı bir literatür sıralanmıştır. Bu eser M.T.A,
Enstitüsü, dergisi Sayı 48 de yayımlanmıştır,
PAMÎR, H,N, (1960) — LEXIQUE STRATIGRAP-
HIQUE INTERNATIONAL: Uluslararası Stratigrafi
sözlüğünün L, DUBERTRET yönetiminde ki ASYA bö-
lümünün Türkiye konulu kısmını değerli yerbilimciler-
den H4N, Pamir, J,E4 Ohaput (bayan Ohaput) un işbir-
liği ile hazırlanmıştır. Uluslararası Jeoloji Kong releri
Stratigrafi komisyonunca yayınlanan eser, Paris basımlı
olup, Fransızca ve 93 sayfa ile Türkiye'ye ili|kin çeşitli
jeoloji haritaları içermektedir. Türkiye jeolojisinin For*
masyon ve Devirlerinin karakteristik fosil ve litolojile-
rlyle tanımları yapılmıştır.
ERENTÖZ» Cs (1966) — TÜRKİYE STRATİGRAFİ-
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Türkiye'deki jeoloji birimlerinin genel daf ılımı ve stra-
tigrafi konumlanmn yeni çalışmalarında eklenmesi ile
sunuluşu, M.T.A. Enstitüsü Dergisi» No 66 da makale
şeklinde yayımlanmıştır.
CAMPBEL, A.S. (1971) — GEOLOGY AND HISTORY
OF TURKEY: Libya petrol aramaları kurumunun Tri-
poli 13 cü saha konferansı için hazırlanan ve BRINK«
MANN'ın da katkıları ile ortaya çıkarılmış eserde; Tür-
kiye'nin tarihi ve coğrafyası, Türkiye'nin jeolojisi ve
jeolojik gezi notlarmı kapsamaktadır. Kitap 511 sayfa
olup Oampbel tarafından derlenmiş ve Printed in Italy
by Grafiche Trevisan, Castel Franco, Veneto'da basıl-
mistir,
BAYKAL, A#F, (1971) — HÎSTORÎK JEOLOJİ :
K.T.Ü. Yerbilimleri Fakültesinde ders kitabı olarak ha-
zırlanan yapıt içinde Türkiye Jeolojisine de ayrıntılı ve
fenif yer verilmiştir. Araştırıcının uzun yıllar saha
gözlem ve yorumlarım da kapsayan eser 136 sayfa ve
çeşitM harita kesit ve karakteristik fosil resimleri ile

tamamlanmıştır. Yapıtta, Stratigrafi, Paleocofrafya,
Paleontoloji ve Sedimenter kayalar Türkiye'deki Tek-
tonik kuşaklardaki konumuna göre anlatılmıştır, îkir<n
basımı 1974 yılında l.Ü, Fen Fakültesince yapılmıştır,
İLHAN, mt (1976) — TÜRKİYE JEOLOJİSİ : Araştı-
rıcının daha Önceleri N, EGERAN'la 1048 yılmda ya-
yımladığı eserin 28 yıl sonraki gelişmeler ışığında hazır-
lanmış» stratigrafi ve tektoniğe daha çok afırhk veril-
miş eser 289 sayfa ve çeşitli şekil, harita, kroki ve ke-
sitlerden oluşmuştur. Ortadof u Teknik Üniversitesi
ders kitabı olarak hazırlanan yapıt Ankara'da basılmış-
tır.

BRINKMANN, R# (1976) — GEOLOGY OF TURKEY:
Yurdumuzda uzun yıllar çalışmış olan yerbilimci bilim
adammm bu yapıtı daha çok stratigrafi ve stratigrafik
korrelasyona dayalı Türkiye'nin jeolojiğidir. Ayrıca Tür-
kiye'nin Paleocof rafya, yapısal jeoloji, Petrolojisinede
geniş yer verilmiştir. Büyük bir titizlikle ve genig kap-
samlı literatüre dayalı birçok bilim adamlarının görü§
ve yorumları yazar tarafından noktalanmıştır. Yapıt
158 sayfa olarak hazırlanmış ve Elsevier Scientific
Publishing Company tarafından yayımlanmıştır (Ams-
terdan - Oxford - New York).
BRINKMANN» R. (1976) — TÜRKİYE JEOLOJİSİNE
GÎRÎŞ : Ege Üniversitesi Yerbilimleri Fakültesi için
ders kitabı olarak yazarın Geology of Turkey'den çe-
virimini ve özetlemesi O, KAYA tarafından yapılmıştır.
Eser 155 sayfa olup, çeşitli harita, kesit ve şekillerden
oluşmaktadır.
YALÇINLAR, t. (1976) — TÜRKİYE JEOLOJİSİNE
GÎRÎŞ ; Î,Ü,B,F, Coğrafya Enstitüsüne ders kitabı ola-
rak hazırlanmış eser; Türkiye Jeolojisine Paleozoyik
Stratigrafisi açısından çeşitli yerbilimcilerin ve uzun
yıllar bu konuda çah§mış. yazarın özellikle Paleozoyike
ait kendi katkılarının bir -araya getirilmiş şeklidir, 280
sayfalık eserde metin içi ve dıpuda pek çok jeoloji hari-
ta, kesit ve krokileri yeralmaJctadır, Ayrıca eserin so»
nunda Fransızca çok geniş, bir özet vardır. Metin dışı
olarak da İstanbul bölgesi üzerine yine yazara ait
1/100.000 ölçekli renkli bir jeoloji haritası eklenmiştir.
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